REQUERIMENTO Nº 910/14
Senhor  Presidente :

                       O vereador Dr. Orestes Previtale Junior, requer nos termos regimentais após aprovação em plenário, que seja inserto nesta Casa de Leis, Voto de Congratulações e Reconhecimento ao GRUPO ESCOTEIRO VALINHOS – 252 .

Justificativa :  O Grupo Escoteiro Valinhos – 252 completará em 16 de Outubro do corrente ano, 20 anos de atuação em nosso município, realizando um trabalho por meio de um sistema de valores que  prioriza a honra, com a “Promessa e Lei Escoteira” , a prática do trabalho em equipe e a vida ao ar livre, fazendo com que o jovem assuma seu próprio crescimento , tornando-se um exemplo de fraternidade, lealdade, altruísmo, responsabilidade, respeito e disciplina.
                      Baden Powell, fundador do escotismo, idealizou uma filosofia no ano de 1907, fundamentada em três pilares : Deus, Pátria e o Próximo.

Em nome de sua Diretora Técnica e chefe de tropa Sênior, Tânia Lacerda, fica nesta Casa de Leis registrado os Votos de Congratulações e Reconhecimento a este importante trabalho realizado
pelos Grupo Escoteiros Valinhos – 252, sempre baseado no caráter e honestidade de nossas crianças e futuros cidadãos brasileiros.
                                                                               Atenciosamente,

                            Valinhos, 30 de Maio de 2014. de 2014

__________________________________

    Orestes Previtale Junior

      Vereador